Jacobi Pontani notæ.

(1) Hoc puto Græca velle. Profiteri, inquit Budæus in Pandect. est publice, et apud acta aliquid ultro denuciare, quod vulgo insinquare vocant. Curtius, lib. x: Alexander priusquam secerneret, quos erit retenturus, edixit ut omnes milites ut alienum profiterentur. Fiebat etiam professio in censu peragendo. Ulpianus: Vitia priorum censuum edictis

novis professionibus evanescent. A Græcis ἀπογράφεσθαι dicitur, et professio ἀπογραφῆ. Luc. v. 11. Αὐτῇ ἢ πρώτῃ ἐγένετο, ἡγεμονεύοντος τῆς Συρίας Κυρηνίου, καὶ ἐπορευόντο πάντας ἀπογράφεσθαι, ἕκαστος εἰς τὴν ἰδίαν πόλιν. Hæc professio prima facta est, etc.

scelus usuros, eamque disperdituros, et illum solum rerum præsidem ejusque sensum perspexerit, quomodo ob communem utilitatem non pecuniam modo, verum et ipsam animam, si facultas sit, pre nihilo habere meditetur, et morum ejus honestatem jam noverit, statuisse ipsi offerendam pecuniam illam, non honeste solum, sed et cum ratione et diligentia ad publicam Romanorum utilitatem assumendam, quando et ab ipsis collecta sit. Hanc igitur omnem illi venisse tradere, ubicumque voluerit utendam. **376** Itaque patere omnibus, nobis ideo se adesse, ut se huic muneri questus faciendi causa prædici roget, cum parva retinendi ac de cætero in otio vivendi libertas fuerit, sed quia ipsi ad veterem felicitatem Romanis recuperandam tam intensa et assidua cura incumbenti utilis et ad juvandum idoneus videri cupiat. Hac oratione delectatus magnus domesticus, de pecunia se illi gratiam habere ait, non tantum quod eam ad communem usum contulerit, sed quod etiam sibi ejus dispensandæ rationem crediderit, quam recte fideliterque collocare velit. Nam quempiam, cui communium rerum mandata est procuratio, non inde augere facultates suas, sed quæ ante magistratum acquisivit, in his emori, et a pecuniis invictum prorsus apparere, non difficile solum, sed nunquam contingere. Possidere autem jam, ac ob id nihil formidare mali, deinde æquo animo velle erogare, et male collectis bene tui, hoc non multorum, sed salvari volentium esse certoque ccedentium, se post finem hujus lucis omnium in vita gestorum rationem reddituros. Præstat quidem non peccare prorsus, neque maculis multis lædare animam; si tamen id evenerit, non iterum peccandi principium erit, non modo a delictis abstinere, sed et admittenda sequentibus recte factis compensare. Idcirco te ob istam mutationem, quod non aliter quære ad communem fructum pecuniam tuam donandam censeeris, laudo. Quod vero non vocatus, sed ultro ad me adiens vite subsidia a militibus de publico pendere solita exequare petivisti, tantum abest ut damnum, ut cum prius ipse meopte impensis tibi propter experientiam hoc ministerii committere volueris, nunc amplius credam, ac id melius ac justius obiturum. Non enim æque et qui promissis largus est, et qui nihil promittit, promissa implere conatur. Hanc igitur provinciam tibi injungo. Te quoque par est existimare, non parva quædam et despicibilia abs te tractari, et quæ nec, si prætervenerint, communi admodum proficiant, nec non perinde noceant, si segulter ac sequenter fiant. Quod namque in te politica iudex, hoc in publicis stipendiis præstare possit exequator. Etenim et hic ex æquitate arbitrariis faciendis et ad legum obedientiam cogendo, bonum civitatis statum conciliat; et hic si justus esse, communique commodare velit, alios spoliabit, si ultra justum fructus percipiat, **377** aliis minus habentibus plus addet, om-